Abstract: This article discusses one of the agreements between the ruler of Badung
Kingdom, Bali and Dutch Government, one that is included in the bundle manuscript
named Surat Perjanjian ML. 487. The letter was written in Kuta on 22 Sya'ban 1265
Hijriyah (13 July 1849) or in 1745 the date of Bali and was issued by the Governor
General of the Dutch East Indies on 22 August 1849. The purpose of this study is to
explain the relationship between the Kingdom of Badung and the Dutch colonial
government and its efforts to abolish hak tawan karang (Klip Recht) in the Badung
Kingdom.

Keywords: Badung Kingdom, Dutch colonial, Tawan Karang.

Abstrak: Artikel ini membahas salah satu perjanjian antara penguasa Kerajaan
Badung, Bali dengan pemerintah kolonial Belanda, yaitu perjanjian yang tercantum
dalam bundel naskah Surat Perjanjian ML. 487. Surat tersebut ditulis di Kuta pada 22
Sya’ban 1265 Hijriyah (13 Juli 1849) atau pada tahun 1745 tarikh Bali dan ditetapkan
oleh Gubernur Jenderal Hindia Belanda pada 22 Agustus 1849. Tujuan penelitian
ini adalah untuk menjelaskan hubungan Kerajaan Badung dengan pemerintah
kolonial Belanda dan upaya penghapusan hak tawan karang di Kerajaan Badung oleh
pemerintah kolonial Belanda.

(Gambar 2: Halaman kedua Surat Pertama dalam bundel naskah Surat Perjanjian ML. 487).

Kolofon Surat Pertama menunjukkan bahwa surat ini ditulis di
Kuta pada 22 Sya’ban 1265 Hijriyah (13 Juli 1849) pada tahun 1745
tarikh Bali dan ditetapkan oleh Gubernur Jenderal Hindia Belanda
pada 22 Agustus 1849.

Berdasarkan informasi yang tertera di awal teks, surat perjanjian
ini diserahkan oleh Letnan Kolonel Van Swieten, yang saat itu telah
menjabat sebagai Panglima Belanda, ketika ia ditugaskan untuk
daerah Bali dan Lombok kepada ketiga Raja Badung saat itu, yaitu
Sri Paduka Ratu Gusti Gede Ngurah Kesiman, Ratu Gusti Gede Ngurah
Pemecutan, dan Ratu Gusti Made Ngurah Pemecutan . Surat ini ditulis
di Kuta pada 22 Sya’ban 1265 Hijriyah (13 Juli 1849) dan ditetapkan
oleh Gubernur Jenderal Hindia Belanda pada 22 Agustus 1849.

Analisis Hubungan Belanda dengan Kerajaan Badung
Berdasarkan Teks Surat Pertama

Kontak pertama Bali dengan Belanda terjadi pada tahun 1597.